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แนวปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกบัการปรับปรุงบัญชีเพื่อจัดทาํรายงานการเงนิประจําป 
แนบหนงัสือกรมบัญชีกลางที่ กค 0423.3/ว  353       ลงวันที่   9  ตุลาคม 2551 

 
  ในการจัดทํารายงานการเงินประจําป หนวยงานจะตองปรับปรุงบัญชีสินทรัพย      
หนี้สิน รายได และคาใชจาย เพื่อใหมีมูลคาถูกตองตามเกณฑคงคาง ตามหลักการและนโยบายบัญชี
สําหรับหนวยงานภาครัฐ โดยมีรายการที่จะตองปรับปรุง  ณ  วันส้ินปบัญชี  (ปงบประมาณ)  ดังนี้  

1. คาใชจายคางจาย 
2. คาใชจายจายลวงหนา 
3. รายไดคางรับ 
4. รายไดรับลวงหนา 
5. รายไดแผนดินรอนําสงคลัง 
6. คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 
7. คาเสื่อมราคา / คาตัดจําหนาย 
8. วัสดุคงคลัง 
 

1. คาใชจายคางจาย 
ใหหนวยงานปรับปรุงบัญชีคาใชจายที่เกิดขึ้นแลวแตยังไมไดจายชําระเงินออกไป 

เชน คาสาธารณูปโภค (คาไฟฟา คาน้ําประปา) เปนตน โดยมีข้ันตอนการดําเนินการ ดังนี้ 
1.1 ณ วันสิ้นปบัญชี ใหตรวจสอบจํานวนเงินคาใชจายที่เกิดขึ้นแลว แตยังไมไดจาย  

ชําระเงินหรืออาจประมาณการคาใชจายที่เกิดขึ้น ณ วันส้ินปบัญชี แลวนํามาปรับปรุงรายการบัญชี 
กรณีบันทึกผานเครื่อง GFMIS Terminal ใหใชคําสั่งงาน ZFBS1 ประเภทเอกสาร SW หรือ ZGL_JV  
กรณีบันทึกผานระบบ  Excel loader ใหใชแบบ บช 02 ประเภทเอกสาร  SW หรือ 
แบบ บช 01 ประเภทเอกสาร JV โดยมีวิธีการบันทึกรายการบัญชี ดังนี้ 
  เดบิต     คาใชจาย     (ระบุประเภท 5XXXXXXXXX    ยกเวน 5208XXXXXX / 
    5209XXXXXX  / 5210XXXXXX) 
 เครดิต     คาใชจายคางจาย     (ระบุประเภท  2102XXXXXX) 
  1.2 เมื่อข้ึนปบัญชีใหมใหกลับรายการที่ไดบันทึกไว ณ วันสิ้นปบัญชี กรณีบันทึก 
ผานเครื่อง GFMIS Terminal ใหใชคําสั่งงาน F.81 ประเภทเอกสาร RW (กรณีปรับปรุงดวยคําสั่งงาน 
ZFBS1 หรือแบบ บช 02 ประเภทเอกสาร SW) หรือใชคําสั่งงาน ZGL_JV (กรณีปรับปรุงดวยคําสั่งงาน 
ZGL_JV)  กรณีบันทึกผานระบบ Excel  loader ใหใชแบบ บช 01 ประเภทเอกสาร JV (กรณีปรับปรุง
ดวยแบบ บช 01 ประเภทเอกสาร JV) โดยมีวิธีการบันทึกรายการบัญชี ดังนี้ 
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  เดบิต     คาใชจายคางจาย     (ระบุประเภท 2102XXXXXX) 
   เครดิต     คาใชจาย     (ระบุประเภท 5XXXXXXXXX    ยกเวน 5208XXXXXX / 
    5209XXXXXX  / 5210XXXXXX) 
 1.3 เมื่อมีการเบิกเงินสําหรับคาใชจายคางจายในปบัญชีใหมใหบันทึกรายการขอเบิก
ตามขั้นตอนปกติ สําหรับจํานวนเงินท่ีไดจายไปในงวดบัญชีใหม ไมถือเปนคาใชจายในงวดบัญชีใหม
เนื่องจากบัญชีคาใชจายท่ีบันทึกในขั้นตอนนี้จะหักลางกับบัญชคีาใชจายที่เกิดจากการกลับรายการ 
 
2. คาใชจายจายลวงหนา 
  ในการบันทึกรายการคาใชจายจายลวงหนา สามารถรับรูได 2 วิธี คือ รับรูเปน          
คาใชจาย หรือรับรูเปนสินทรัพย ดังนั้น การปรับปรุงรายการ ณ วันสิ้นปบัญชี จึงตองดําเนินการ             
ใหสอดคลองกับการรับรูรายการขางตน 
  2.1 กรณีรับรูการจายเงินคาสินคาหรือบริการเปนคาใชจาย ใหดําเนินการ ดังนี้ 
 2.1.1 ณ วันสิ้นปบัญชี ใหปรับปรุงรายการคาใชจายที่ยังไมไดรับสินคา หรือ
บริการเปนสินทรัพย กรณีบันทึกผานเครื่อง GFMIS Terminal ใหใชคําสั่งงาน ZGL_JV  กรณีบันทึก
ผานระบบ Excel loader ใหใช แบบ บช 01 ประเภทเอกสาร JV โดยมีวิธีการบันทึกรายการบัญชี ดังนี้ 
  เดบิต     คาใชจายจายลวงหนา     (1106010103) 
        เครดิต     คาใชจาย     (ระบุประเภท 5XXXXXXXXX    ยกเวน 5208XXXXXX / 
   5209XXXXXX  / 5210XXXXXX) 
 2.1.2 เมื่อ ข้ึนปบัญชีใหมใหกลับรายการที่ได บันทึกไว  ณ  วันสิ้นปบัญชี          
กรณีบันทึกผานเครื่อง GFMIS Terminal ใหใชคําสั่งงาน ZGL_JV กรณีบันทึกผานระบบ Excel loader 
ใหใชแบบ บช 01 ประเภทเอกสาร JV โดยมีวิธีการบันทึกรายการบัญชี ดังนี้ 
 เดบิต     คาใชจาย     (ระบุประเภท 5XXXXXXXXX    ยกเวน 5208XXXXXX / 
    5209XXXXXX  / 5210XXXXXX) 
          เครดิต     คาใชจายจายลวงหนา     (1106010103) 
 2.2 กรณีรับรูการจายเงินคาสินคาหรือบริการเปนสินทรัพย ใหดําเนินการ ดังนี้ 
 กรณีนี้จะทยอยปรับปรุงรายการคาใชจายจายลวงหนาเปนคาใชจายเทากับมูลคา
สินคาหรือบริการที่ไดรับ กรณีท่ีบันทึกผานเครื่อง GFMIS Terminal ใหใชคําสั่งงาน ZGL_JV        
กรณีบันทึกผานระบบ Excel loader ใหใชแบบ บช 01 ประเภทเอกสาร JV โดยมีวิธีการบันทึก        
รายการบัญชี ดังนี้ 
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 เดบิต     คาใชจาย     (ระบุประเภท 5XXXXXXXXX    ยกเวน 5208XXXXXX / 
    5209XXXXXX  / 5210XXXXXX) 
        เครดิต     คาใชจายจายลวงหนา     (ระบุประเภท 1106010103) 
หาก ณ วันสิ้นปบัญชีมีรายการคาใชจายจายลวงหนาถูกตองแลวก็ไมตองปรับปรุงรายการบัญชี        
แตอยางใด 

 
3. รายไดคางรับ 

 รายไดคางรับถอืเปนรายไดทีส่วนราชการควรจะไดรับแตยังไมไดรับเงิน                        
ซ่ึงการปรับปรุงรายการดังกลาวไมรวมถึงรายการขอเบิกเงินท่ียังไมไดรับเงินจากกรมบญัชีกลาง 

 3.1 ณ วันสิ้นปบัญชี ใหปรบัปรุงจํานวนรายไดคางรับ กรณีบนัทึกผานเครื่อง GFMIS 
Terminal ใหใชคําสั่งงาน ZFBS1 ประเภทเอกสาร SW  หรือ ZGL_JV  กรณีบันทึกผานระบบ      
Excel loader ใหใชแบบ บช 02 ประเภทเอกสาร SW หรือแบบ บช 01 ประเภทเอกสาร JV   โดยม ี    
วิธกีารบันทึกรายการบัญช ี ดังนี ้
  เดบิต     รายไดคางรับ    (ระบุประเภท 1102050106 / 1102050107) 
         เครดิต     รายไดที่ไมใชภาษีของหนวยงาน...     (ระบุประเภท 43XXXXXXXX  

 ยกเวน 4307XXXXXX / 4308XXXXXX / 4309XXXXXX) 
  3.2 เมื่อข้ึนปบัญชีใหมใหกลับรายการที่ไดบันทึกไว ณ วันสิ้นปบัญชี กรณีบันทึก 
ผานเครื่อง GFMIS Terminal ใหใชคําสั่งงาน F.81 ประเภทเอกสาร RW (กรณีปรับปรุงดวยคําสั่งงาน 
ZFBS1 หรือแบบ บช 02 ประเภทเอกสาร SW) หรือใชคําสั่งงาน ZGL_JV (กรณีปรับปรุงดวยคําสั่งงาน 
ZGL_JV)  กรณีบันทึกผานระบบ Excel  loader ใหใชแบบ บช 01 ประเภทเอกสาร JV (กรณีปรับปรุง
ดวยแบบ บช 01 ประเภทเอกสาร JV) โดยมีวิธีการบันทึกรายการบัญชี ดังนี้ 
  เดบิต     รายไดท่ีไมใชภาษีของหนวยงาน...     (ระบุประเภท 43XXXXXXXX  

    ยกเวน 4307XXXXXX / 4308XXXXXX / 4309XXXXXX) 
            เครดิต     รายไดคางรับ     (ระบุประเภท 1102050106 / 1102050107) 
 3.3 เมื่อไดรับเงินสําหรับรายไดคางรับในปบัญชีใหม ใหบันทึกรายการจัดเก็บ 
รายไดตามปกติ สําหรับจํานวนเงินรายไดท่ีไดรับในงวดบัญชีใหม ไมถือเปนรายไดในงวดบัญชีใหม 
เนื่องจากบัญชีรายไดท่ีบันทึกในขั้นตอนนี้ จะหักลางกับบัญชีรายไดที่เกิดจากการกลับรายการ 
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4. รายไดรับลวงหนา 
  การบันทึกรายการรายไดรับลวงหนาสามารถรับรูได 2 วิธี คือ รับรูเปนรายไดหรือ   
รับรูเปนหนี้สิน ดังนั้น การปรับปรุงรายการ ณ วันส้ินปบัญชี จึงตองดําเนินการใหสอดคลองกับ      
การรับรูรายการขางตน 
  4.1 กรณีรับรูการรับเงินรายไดเปนรายได ใหดําเนินการ ดังนี้ 
 4.1.1 ณ วันส้ินปบัญชี ใหปรับปรุงรายไดเปนรายไดรับลวงหนาตามจํานวน     
เงินรายไดท่ียังไมไดสงมอบสินคาหรือบริการ กรณีบันทึกผานเครื่อง GFMIS Terminal ใหใช           
คําสั่งงานZGL_JV  กรณีบันทึกผานระบบ Excel loader ใหใชแบบ บช 01 ประเภทเอกสาร JV โดยมี
วิธีการบันทึกรายการบัญชี ดังนี้ 
 เดบิต     รายไดท่ีไมใชภาษีของหนวยงาน...     (ระบุประเภท 43XXXXXXXX  

   ยกเวน 4307XXXXXX / 4308XXXXXX / 4309XXXXXX) 
 เครดิต      รายไดรับลวงหนา    (ระบุประเภท 2103XXXXXX) 
 4.1.2 เมื่อข้ึนปบัญชีใหมใหกลับรายการที่ไดบันทึกไว ณ วันสิ้นปบัญชี กรณีบันทึก
ผานเครื่อง GFMIS Terminal ใหใชคําสั่งงาน ZGL_JV กรณีบันทึกผานระบบ Excel loader ใหใช   
แบบ บช 01 ประเภทเอกสาร JV โดยมีวิธีการบันทึกรายการบัญชี ดังนี้ 
 เดบิต     รายไดรับลวงหนา     (ระบุประเภท 2103XXXXXX) 
  เครดิต     รายไดที่ไมใชภาษีของหนวยงาน...     (ระบุประเภท 43XXXXXXXX  

   ยกเวน 4307XXXXXX / 4308XXXXXX / 4309XXXXXX) 
 4.2 กรณีรับรูการรับเงินรายไดเปนหนี้สิน (รายไดรับลวงหนา) ใหดําเนินการ ดังนี้ 
 กรณีนี้จะทยอยปรับปรุงรายการรายไดรับลวงหนาเปนรายไดดวยมูลคาสินคา   
หรือบริการท่ีมีการสงมอบแลว กรณีบันทึกผานเครื่อง GFMIS Terminal  ใหใชคําส่ังงาน ZGL_JV     
กรณีบันทึกผานระบบ Excel loader ใหใชแบบ บช 01 ประเภทเอกสาร JV โดยมีวิธีการบันทึก               
รายการบัญชี ดังนี้ 
  เดบิต     รายไดรับลวงหนา     (ระบุประเภท 2103XXXXXX) 
 เครดิต     รายไดที่ไมใชภาษีของหนวยงาน...     (ระบุประเภท 43XXXXXXXX  

   ยกเวน 4307XXXXXX / 4308XXXXXX / 4309XXXXXX) 
หาก ณ วันสิ้นปบัญชีมีรายการรายไดรับลวงหนาถูกตองแลวก็ไมตองปรับปรุงรายการบัญชีแตอยางใด 
 
 

/5. รายได... 
 

 



- 5 - 
 
5. รายไดแผนดินรอนําสงคลัง 
 รายไดแผนดินที่สวนราชการจัดเก็บไดภายในปงบประมาณ แตยังไมไดนําสง       
รายไดแผนดินภายในปงบประมาณที่เกิดรายได ณ วันสิ้นปบัญชีจะตองปรับปรุงรายการบญัช ี      
กรณีบันทึกผานเครื่อง GFMIS Termina l  ใหใชคําสั่งงาน ZFV50_SQ  กรณีบันทึกผานระบบ          
E x c e l  L o a d e r  ใหใชแบบ บช 04 ประเภทเอกสาร S Q  โดยมีวิธกีารบันทกึรายการบญัช ี ดังนี ้
 เดบิต     รายไดรฐับาลรอรับจากสวนราชการ     (1103020113) 
 เครดิต     รายไดแผนดินรอนําสงคลัง     (2104010101) 
และเมื่อกรมบัญชีกลางผานรายการเอกสาร จะปรากฏรายการบญัช ี ดังนี้ 

 สวนราชการ 
 เดบิต     คาใชจายระหวางหนวยงาน - รายไดแผนดินรอนําสงคลัง     (5210010112) 
 เครดิต     รายไดแผนดินรอนําสงคลัง     (2104010101) 

 

 กรมบญัชกีลาง 
 เดบิต     รายไดรฐับาลรอรับจากสวนราชการ     (1103020113) 
 เครดิต    รายไดระหวางหนวยงาน - รายไดแผนดนิรอนาํสงคลัง (4308010112) 
หลังจากนัน้ กรมบญัชีกลางจะดําเนินการกลับรายการใหในปบัญชีใหม (1 ตุลาคมของทุกป) และเมื่อมี
การนําสงเงินรายไดแผนดินจาํนวนดังกลาวในปบัญชีใหม ใหนําสงเงินและบันทกึรายการตามปกติ   
ในระบบ G F M I S 
 
6. คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 
 ณ วันสิ้นปบัญชี ใหประมาณการหนี้สงสัยจะสูญตามวิธีการที่กําหนดไวในหลักการและ
นโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ กรณีบันทึกผานเครื่อง GFMIS Terminal ใหใชคําสั่งงาน 
ZGL_JV กรณีบันทึกผานระบบ Excel loader ใหใชแบบ บช 01 ประเภทเอกสาร JV โดยมีวิธีการ
บันทึกรายการบัญชี ดังนี้ 
  เดบิต     หนี้สงสัยจะสูญ     (ระบุประเภท 5108XXXXXX) 
          เครดิต     คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ     (ระบุประเภท  1102XXXXXX) 
 
 
 
 

/7. คาเสื่อม... 
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7. คาเสื่อมราคา - สินทรัพย / คาตัดจําหนาย - สินทรัพยไมมีตัวตน 
  สวนราชการสวนกลางที่มีเครื่อง GFMIS Terminal จะเปนผูดําเนินการประมวลผล   
คาเสื่อมราคา  - สินทรัพย  / คาตัดจําหนาย  - สินทรัพยไมมีตัวตน  ในภาพรวมของหนวยงาน               
ท้ังในสวนกลางและสวนภูมิภาค โดยระบบจะทําการประมวลผลใหเฉพาะสินทรัพยที่มีขอมูลรายตัว     
(มีเลขที่สินทรัพย 12 หลัก) โดยใชคําสั่งงาน ZAFAB ซึ่งจะมีการบันทึกรายการบัญชีในระบบ GFMIS 
ดังนี้ 
  เดบิต     คาเสื่อมราคา / คาตัดจําหนาย - สินทรัพย     (ระบุประเภท 5105010101 - 59) 
 เครดิต     คาเสื่อมราคา / คาตัดจําหนายสะสม - สินทรัพย     (ระบุประเภท 
   120XXXX103 ยกเวน สินทรัพยประเภท Interface / ไมระบุรายละเอียด) 
 กรณีสินทรัพยท่ีไมมีขอมูลสินทรัพยรายตัวในระบบ ซึ่งเกิดจากการยกยอดขอมูล   
จากระบบบัญชีเกณฑคงคางเขาสูระบบ GFMIS ดวยบัญชีสินทรัพย - ไมระบุรายละเอียด หรือ             
บางหนวยงานที่บันทึกบัญชีสินทรัพย – Interface ใหปรับปรุงจํานวนคาเสื่อมราคา กรณีบันทึก          
ผานเครื่อง GFMIS Terminal ใหใชคําส่ังงาน ZGL_JV  กรณีบันทึกผานระบบ Excel loader  ใหใช
แบบ บช 01 ประเภทเอกสาร JV โดยมีวิธีการบันทึกรายการบัญชี ดังนี้ 
 เดบิต     คาเสื่อมราคา/คาตัดจําหนาย - สินทรัพย     
               (ระบุประเภท  - Interface / ไมระบุรายละเอียด  5105010160 - 98) 
    เครดิต     คาเสื่อมราคาสะสม/คาตัดจําหนายสะสม - สินทรัพย      
    (ระบุประเภท -  Interface / ไมระบุรายละเอียด   12XXXXX102) 
  

8. วัสดุคงคลัง 
  เนื่องจากการรบัรูเกีย่วกับการซ้ือวัสดุ  สวนราชการมกีารบันทกึเปนคาใชจายในบญัชี
คาวัสดุ หรือบันทึกเปนสินทรัพยในบญัชวีัสดุคงคลัง ดงันั้น ณ วันส้ินปบัญชจีะตองตรวจนับจํานวน
วัสดุและมลูคาคงเหลือ และจะตองดําเนินการปรับปรุงใหสอดคลองกับการรับรูรายการขางตน 
 8.1 กรณีรับรูรายการซ้ือวัสดุเปนคาใชจาย ใหดําเนินการ ดังนี้ 
  8.1.1 ณ วันสิ้นปบัญชี ใหบันทึกลดยอดคาวัสดุ และเพิ่มยอดบญัชวีัสดุคงคลัง  
เทากับมูลคาวสัดุคงคลังที่ตรวจนับไดจริง กรณีบนัทึกผานเครื่อง GFMIS Terminal  ใหใชคําสัง่งาน 
ZGL_JM  กรณีบันทกึผานระบบ Excel  loader ใหใชแบบ บช 01 ประเภทเอกสาร JM โดยมี             
วิธกีารบันทึกรายการบัญช ี ดังนี ้
 เดบิต     วัสดุคงคลัง     (1105010105) 
 เครดิต     คาวสัดุ    (5104010104) 

 
/8.1.2 เมื่อ... 
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  8.1.2 เมื่อข้ึนปบัญชใีหม หากหนวยงานยังคงรบัรูรายการทางบัญชีเมื่อซื้อ      
วัสดุเปนคาใชจาย ใหบันทึกกลับรายการ กรณีบันทกึผานเครื่อง GFMIS Terminal  ใหใชคําสัง่งาน 
ZGL_JM  กรณีบันทึกผานระบบ Excel loader ใหใชแบบ บช 01 ประเภทเอกสาร JM โดยมวีิธกีาร
บันทึกรายการบัญช ี ดังนี ้
 เดบิต     คาวัสดุ     (5104010104) 
        เครดิต     วัสดุคงคลัง    (1105010105) 
 8.2 กรณีรับรูรายการซื้อวัสดุเปนสนิทรัพย ใหดําเนินการ ดังนี้ 

         กรณีนีจ้ะทยอยปรับปรุงรายการวัสดุคงคลงัท่ีใชไปเปนคาใชจายทกุส้ินเดือน     
กรณีบันทึกผานเครื่อง G F M I S T e r m i n a l  ใหใชคําสั่งงาน Z G L _ J M   กรณีบนัทึกผานระบบ          
E x c e l  l o a d e r ใหใชแบบ บช 01 ประเภทเอกสาร J M  โดยมวีธิีการบันทกึรายการบญัชี ดงันี ้
 เดบิต     คาวัสดุ     (5104010104) 
 เครดิต     วัสดคุงคลัง     (1105010105) 
 

------------------------------------------------------- 


